司法試験委員会会議（第１６３回）議事要旨

（司法試験委員会庶務担当）

１ 日時

令和３年３月２３日（火）１０：００～１０：４０

２ 場所

法務省司法試験考査委員室

３ 出席者

○ 司法試験委員会

（委員長）佐伯仁志

（委 員）畝本直美，大沢陽一郎，太田秀哉，高橋美保，長谷部由起子，三角比呂(敬称略)

○ 司法試験委員会庶務担当（法務省大臣官房人事課)

濱克彦人事課長，赤羽史子試験管理官，阿波亮子人事課付

４ 議題

(1) 令和３年司法試験及び司法試験予備試験の出願状況について（報告）

(2) 令和３年司法試験及び司法試験予備試験の実施について（報告・協議）

(3) 司法試験受験特別措置検討会委員の委嘱について（協議）

(4) 令和２年司法試験の結果について（報告）

(5) 司法試験法施行規則の一部を改正する省令について（報告）

(6) その他（報告）

(7) 次回開催日程等について（説明）

５ 資料

資料１ 令和３年司法試験の出願状況について

資料２ 令和３年司法試験予備試験の出願状況について（速報値）

資料３ 令和３年司法試験の試験場（官報掲載案）

資料４ 令和３年司法試験予備試験の試験場（官報掲載案）

資料５ 令和２年～平成１８年司法試験受験状況

資料６ 司法試験実施年別合格者一覧

資料７ 令和２年司法試験法科大学院等別合格者数等

資料８ 令和２年司法試験法科大学院等別受験者数・合格者数調（平成２７年度～令和元

年度修了者・予備試験合格者）

資料９ 令和２年司法試験法科大学院等別受験者数・合格者数調（平成２７年度～令和元

年度修了者・予備試験合格者，合格率順）

資料10 令和２年司法試験法科大学院等別受験者数・合格者数調（平成２７年度～令和元

年度修了者，既修・未修別）

資料11 司法試験最終合格者数における法学部系・非法学部系の別

資料12 令和２年司法試験総合点別人員調（予備試験合格者，合格率が全体の合格率以上

の法科大学院１０校の受験者，同半分以下の法科大学院４２校の受験者）

資料13 令和２年司法試験総合点別人員調（既修・未修別）

資料14 受験回数別平均点（平成２８年～令和２年）

資料15 令和２年司法試験男女別受験状況・平均点等

資料16 令和２年司法試験の採点実感

資料17 司法試験法施行規則の一部を改正する省令の概要（案）

資料18 司法試験法施行規則の一部を改正する省令（案）

資料19 令和３年２月８日付け長野県弁護士会会長名の「令和２年司法試験合格発表につ

いての会長声明」

資料20 令和３年２月２６日付け兵庫県弁護士会会長名の「令和２年司法試験最終合格発

表に関する会長声明」

６ 議事等

(1) 令和３年司法試験及び司法試験予備試験の出願状況について（報告）

○ 事務局から，令和３年司法試験及び司法試験予備試験の出願状況について，資料１及

び資料２のとおり報告された。

(2) 令和３年司法試験及び司法試験予備試験の実施について（報告・協議）

○ 委員長から，令和３年司法試験の場所の公告を資料３のとおりとすることについて，

司法試験委員会議事細則第６条第１項に基づき，書面等により各委員から意見を徴した

結果，了承され，令和３年３月１日付けで委員会の議決としたことが報告された。

○ 司法試験法第７条に基づく令和３年司法試験予備試験の場所の公告は，資料４のとお

りとすることが了承された。

(3) 司法試験受験特別措置検討会委員の委嘱について（協議）

○ 司法試験受験特別措置検討会委員について，４名に委嘱することが決定された。

(4) 令和２年司法試験の結果について（報告）

○ 事務局から，令和２年司法試験の結果について，資料５ないし資料15に基づき報告が

なされた。

○ 委員長から，法科大学院における成績と司法試験における成績等の関連性の検証のた

めに必要であるとして申請のあった法科大学院に対し，同検証作業に必要となる令和２

年司法試験の受験状況に関する情報を提供することについて，司法試験委員会議事細則

第６条第１項に基づき，書面等により各委員から意見を徴した結果，了承され，令和３

年３月１日付けで委員会の議決としたことが報告された。

○ 事務局から，令和２年司法試験の各科目の考査委員から資料16の採点実感が提出され，

法務省ホームページで公表することについて，報告がなされた。

(5) 司法試験法施行規則の一部を改正する省令について（報告）

○ 事務局から，司法試験法施行規則の一部を改正する省令について，資料17及び資料18

に基づき報告がなされた。

(6) その他（報告）

○ 事務局から，長野県及び兵庫県の各弁護士会から司法試験委員会宛てに提出された資

料19から資料20について報告がなされた。

(7) 次回開催日程等について（説明）

○ 次回の司法試験委員会は，令和３年４月９日（金）に開催することが確認された。

（以上）